Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2023 № 488
Об утверждении порядка определения

статуса жилого дома блокированной
застройки на территории Некрасовского

муниципального района

В соответствии с п. 20 ч. 1, ч. 4 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Приказом Минстроя России от 20.10.2016 года № 725/пр «Об утверждении СП 55.13330 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные», Администрация Некрасовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок определения статуса жилого дома блокированной застройки на территории Некрасовского муниципального района Ярославской области.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Некрасовского муниципального района обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Районные будни», а также размещение на официальном сайте Администрации Некрасовского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Некрасовского муниципального района, курирующего соответствующее направление.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Некрасовского муниципального района
      П.Н. Кулаков
Приложение к постановлению

Администрации Некрасовского МР

                              от ______________ № ___________
Порядок определения

статуса жилого дома блокированной застройки на территории Некрасовского муниципального района Ярославской области
I. Общие положения

Настоящий порядок направлен на определение статуса жилого дома блокированной застройки, отличительных признаков домов блокированной застройки от многоквартирных жилых домов на территории Некрасовского муниципального района.
Используемые термины и понятия:
Дом блокированной застройки - жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок.
Многоквартирный дом - здание, состоящее из двух и более квартир, включающее в себя имущество, указанное в пунктах 1 - 3 части 1 статьи 36 ЖК РФ. Многоквартирный дом может также включать в себя принадлежащие отдельным собственникам нежилые помещения и (или) машино-места, являющиеся неотъемлемой конструктивной частью такого многоквартирного дома.
Заявитель - физическое или юридическое лицо, являющееся собственником жилья.
II. Признаки блокированного жилого дома
2.1. Жилой дом признается блокированным домом при наличии следующих

отличительных признаков:

а) не более трех этажей;

б) не более десяти блоков;

в) каждый блок предназначен для проживания не более одной семьи;

г) наличие общей стены без проемов с соседним блоком;
д) каждый блок такого дома должен располагаться на отдельном земельном участке;

е) каждый блок такого жилого дома должен иметь выход на территорию общего пользования;
ж) каждый блок такого жилого дома должен иметь самостоятельные инженерные системы и индивидуальные подключения к внешним сетям;

з) каждый блок такого жилого дома не должен иметь общих с соседними жилыми блоками чердаков, подполий, шахт коммуникаций, вспомогательных помещений, наружных входов;

и) каждый блок такого жилого дома не должен иметь помещений, расположенных над или под другими жилыми блоками.

2.2. В случае отсутствия автономного инженерного обеспечения в жилом доме, для признания его блокированным, по желанию собственников жилых помещений возможно проведение работ по инженерному переоборудованию жилого дома, за счет средств собственников жилья.
III. Порядок подачи заявления об изменении
статуса на многоквартирный дом блокированной застройки
3.1. Заявители направляют в администрацию Некрасовского муниципального района заявление об изменении статуса на многоквартирный дом блокированной застройки по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

3.2. Заявление подается от всех собственников многоквартирного дома.
От имени собственника может выступать уполномоченное собственником
лицо, действующее по доверенности.

3.3. Заявление должно содержать:

-при обращении юридического лица: полное и сокращенное название юридического лица в соответствии с учредительными документами, ИНН, юридический и почтовый адрес;

-при обращении физического лица: фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина;

-сведения о жилом доме, в отношении которого Заявитель просит изменить статус жилого дома.

3.4. К заявлению прилагаются:
- копия документов, удостоверяющих личность заявителя;
-копия документов, подтверждающих право собственности на жилые помещения;

-технический паспорт жилого дома.
IV. Порядок подготовки проекта

постановления об изменении статуса на многоквартирный дом

блокированной застройки либо постановления об отказе в изменении статуса, выдачи его заявителю
4.1. Администрация Некрасовского муниципального района в месячный срок, с момента представления заявителями заявления и документов, указанных в подпункте 3.4 настоящего Порядка, рассматривает документы и подготавливает проект постановления об изменении статуса на многоквартирный дом блокированной застройки при наличии признаков блокированного дома, указанных в подпункте 2.1 настоящего Порядка, либо проект постановления об отказе в изменении статуса при наличии оснований, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка.
4.2. При необходимости собственники жилья, проводят работу по формированию земельного участка под блокированным жилым домом за счет средств собственников жилья (определение границ земельного участка, межевание земельного участка, постановка на государственный кадастровый учет).

4.3. Заявителю может быть отказано в изменении статуса многоквартирного жилого дома на многоквартирный дом блокированной застройки:

- в случае отсутствия признаков блокированного жилого дома, перечисленных в подпункте 2.1 настоящего Порядка;
- если заявление подано не всеми собственниками многоквартирного дома;
- если заявителем представлены не все документы, предусмотренные подпунктом 3.4 настоящего Порядка;

- если жилой дом расположен на территории, сформированной под развитие застроенных территорий;

- если земельный участок сформирован под многоквартирным жилым домом и поставлен на государственный кадастровый учет;

- при наличии признаков общего имущества дома.
4.4. Постановление Администрации Некрасовского муниципального района об изменении статуса на многоквартирный дом блокированной застройки или об отказе в изменении статуса направляется заявителю по почте или вручается заявителю (представителю заявителя) лично в течение 5 дней с момента его принятия.

4.5. В случае изменения статуса жилого дома заявитель обеспечивает внесение в установленном законом порядке соответствующих изменений в техническую документацию и сведения Единого государственного реестра недвижимости.
4.6. Постановление об отказе в изменении статуса на многоквартирный дом блокированной застройки может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Приложение
к Порядку определения

статуса жилого дома

блокированной застройки

на территории Некрасовского

муниципального района

Ярославской области

Главе Некрасовского
муниципального района
П.Н. Кулакову
от _______________________________

(Ф.И.О., наименование юридического лица

________________________________________________

наименование заявителя, адрес места

________________________________________________

жительства (нахождения), телефон

________________________________________________

Заявление
об изменении статуса на многоквартирный дом блокированной застройки
Прошу (просим) признать жилой дом, состоящий из _________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________,

принадлежащий на праве собственности _________________________________________________________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (кому - Ф.И.О. или наименование юридического лица)
_ по адресу :__________________________________________________

___________________________________________________________________________________
_____________________________________________ домом блокированной застройки.

Приложения (копии документов):

1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________________

5. ________________________________________________________________________